

Số: *82* /KH- HĐPH

Hưng Yên, ngày *01* tháng *02* năm 2021

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 10, triển khai một số nhiệm vụ phổ biến pháp luật và tăng cường phổ biến pháp luật dịp Tết Tân Sửu năm 2021 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên

Tại kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XIV đã thông qua 07 luật và 13 nghị quyết. Đây là cơ sở pháp lý quan trọng tiếp tục góp phần tôn trọng, bảo vệ, bảo đảm quyền con người, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, phát triển kinh tế- xã hội, bảo đảm quốc phòng- an ninh và hội nhập quốc tế; xây dựng quan hệ lao động tiến bộ hài hòa, ổn định; đẩy mạnh cải cách bộ máy hành chính nhà nước tinh gọn hiệu lực, hiệu quả; cải cách chế độ công chức công vụ, nâng cao trách nhiệm, chất lượng, hiệu quả phục vụ nhân dân.

Triển khai Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành, trên cơ sở các luật, nghị quyết đã được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 10 và các nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) cần tập trung triển khai trong dịp đón Tết cổ truyền của dân tộc, đảm bảo quyền được thông tin về pháp luật của công dân. Căn cứ Công văn số 151/HĐPH ngày 19/01/2021 của Hội đồng phối hợp PBGDPL Trung ương, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các luật, nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XIV và tăng cường phổ biến pháp luật dịp Tết Tân Sửu năm 2021 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Phổ biến đầy đủ, kịp thời nội dung các luật, nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XIV tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh (*có Biểu tổng hợp danh mục các luật, nghị quyết kèm theo*).

b) Chỉ đạo, tổ chức, triển khai thực hiện tốt quy định của các văn bản pháp luật mới được Quốc hội thông qua, các văn bản pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý; phát huy vai trò của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong việc gương mẫu chấp hành pháp luật, nắm vững, thực hiện tốt các quy định của pháp luật nói chung và các quy định của pháp luật liên quan đến chuyên môn nghiệp vụ của ngành mình nói riêng; góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; tiếp tục đưa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đi vào nề nếp, hiệu quả.

2. Yêu cầu

a) Công tác tuyên truyền, phổ biến các luật, nghị quyết phải kịp thời, chất lượng, hiệu quả; tránh hình thức, lãng phí; chú trọng vào những nội dung cơ bản, những điểm mới của văn bản pháp luật.

b) Có sự gắn kết chặt chẽ giữa công tác tuyên truyền, phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội ban hành với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị tại các đơn vị, địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường tổ chức phổ biến các luật, nghị quyết mới được thông qua

Tại kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XIV đã thông qua 07 luật (Luật Bảo vệ môi trường; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; Luật Thỏa thuận quốc tế; Luật Cư trú; Luật Biên phòng Việt Nam) và 13 Nghị quyết.

a) Các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung các luật, nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XIV trên Cổng/Trang thông tin điện tử và các hình thức phù hợp khác để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác, sử dụng khi có nhu cầu.

b) Chỉ đạo, hướng dẫn, xác định nội dung, hình thức phổ biến văn bản luật phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn; biên soạn, đăng tải, phát hành rộng rãi tài liệu; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu, tăng cường thông tin, phổ biến rộng rãi nội dung các luật, nghị quyết cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý và Nhân dân bằng hình thức phù hợp, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin để triển khai thực hiện (tập huấn, thi tìm hiểu pháp luật, tư vấn pháp luật trực tuyến; đối thoại pháp luật trực tuyến; biên soạn, đăng tải hỏi - đáp pháp luật trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị...); bố trí nguồn lực bảo đảm thực hiện nhiệm vụ.

c) Đề nghị các sở, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố có văn bản hướng dẫn, tổ chức quán triệt, phổ biến, giới thiệu nội dung, tinh thần của các văn bản luật có liên quan trong toàn cơ quan, đơn vị, địa phương; chỉ đạo, yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động thuộc phạm vi quản lý tự giác nghiên cứu học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành các quy định mới ban hành trong quá trình thực thi công vụ và tham gia PBGDPL cho Nhân dân.

2. Tăng cường PBGDPL để phòng ngừa tội phạm giết người

Thực hiện Công văn số 1676/TTg-NC ngày 30/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp phòng ngừa tội phạm giết người, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đề nghị các sở, ngành, đoàn thể, địa phương tổ chức PBGDPL

cho Nhân dân với nội dung tập trung vào các quy định của pháp luật về thương lượng, hòa giải, khởi kiện, khiếu nại, tố cáo, việc giải quyết các mâu thuẫn, tranh chấp phát sinh trong quan hệ dân sự, kinh tế, hôn nhân gia đình, hình phạt đối với tội phạm giết người. Đổi mới hình thức PBGDPL để phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, trong đó, tập trung vào các hoạt động phổ biến tại cơ sở như: đối thoại, giải đáp, tư vấn pháp luật, hoà giải ở cơ sở; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, kỹ thuật số và mạng xã hội; các biện pháp tư pháp phục hồi; phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội, phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh cơ sở và các hình thức PBGDPL trực quan.

3. Đẩy mạnh phổ biến, giáo dục pháp luật nhân dịp Tết Tân Sửu 2021

a) Đề nghị các sở, ngành, đoàn thể, địa phương chỉ đạo, hướng dẫn cơ quan, tổ chức, đơn vị; cán bộ, công chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý quán triệt đầy đủ, thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Trung ương và địa phương về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Cán bộ, công chức khi thực thi công vụ cần chú trọng phổ biến, vận động cán bộ, nhân dân tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật; tích cực tham gia đấu tranh, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật.

b) Nội dung PBGDPL dịp Tết Tân Sửu 2021 tập trung vào các quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội (ma túy, mại dâm, mê tín dị đoan, hủ tục, đánh bạc...); trật tự, an toàn giao thông và xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn giao thông, chú trọng việc xử lý hành vi sử dụng rượu bia tham gia giao thông; phòng cháy, chữa cháy; quản lý cư trú, xuất nhập cảnh, tăng cường quản lý phòng, chống và xử lý nghiêm hành vi mua bán, sử dụng trái phép vũ khí, công cụ hỗ trợ, quản lý vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; sản xuất, tiêu thụ hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng; phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại; an toàn, vệ sinh thực phẩm; bảo vệ di sản văn hóa, quản lý đối với các hoạt động văn hóa, dịch vụ, giải trí, vui chơi, nhất là tại các lễ hội trong và sau dịp Tết... Tiếp tục nâng cao tinh thần cảnh giác, đẩy mạnh phổ biến các quy định pháp luật về phòng, chống dịch bệnh, nhất là các quy định về hậu quả pháp lý và trách nhiệm xã hội trong trường hợp làm lây lan dịch bệnh do vi phạm quy định về xuất nhập cảnh, quy định về cách ly bắt buộc; thông tin đầy đủ, kịp thời về hoạt động phòng tránh dịch bệnh tại sở, ngành, địa phương.

c) Trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 vẫn đang diễn biến phức tạp trên thế giới với nhiều biến thể mới, đề nghị các sở, ngành, đoàn thể và địa phương tiếp tục nâng cao tinh thần cảnh giác, đẩy mạnh phổ biến các quy định pháp luật về phòng, chống dịch bệnh, nhất là các quy định về hậu quả pháp lý và trách nhiệm xã hội trong trường hợp làm lây lan dịch bệnh do vi phạm quy định về xuất nhập cảnh, quy định về cách ly bắt buộc; thông tin đầy đủ, kịp thời về hoạt động phòng tránh dịch bệnh tại sở, ngành, đoàn thể, địa phương..

d) Căn cứ vào điều kiện thực tế để lựa chọn hình thức PBGDPL phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn bảo đảm thiết thực; truyền tải đầy đủ thông tin pháp

luật đến cán bộ, người dân. Phát huy vai trò của các phương tiện thông tin, truyền thông, mạng lưới loa truyền thanh cơ sở trong công tác PBGDPL; tổ chức triển lãm hình ảnh, tranh cổ động; lồng ghép giao lưu, sinh hoạt văn hóa, lễ hội, hòa giải ở cơ sở... Tiếp tục thu hút, huy động Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, trưởng thôn, trưởng phố, hòa giải viên, người có uy tín trong cộng đồng tham gia phổ biến, vận động, thuyết phục người dân nghiêm túc tuân thủ, chấp hành pháp luật, không vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội.

đ) Thường xuyên rà soát văn bản do HĐND, UBND các cấp ban hành liên quan đến lĩnh vực các văn bản pháp luật mới ban hành điều chỉnh nhằm phát hiện và kiến nghị, đề xuất với các cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ văn bản có nội dung không còn phù hợp với các luật, văn bản hướng dẫn thi hành và tình hình thực tế của tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao và điều kiện, tình hình thực tiễn bám sát các giải pháp quy định trong Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 21/01/2021 của UBND tỉnh có kế hoạch tuyên truyền, phổ biến nội dung các văn bản luật với hình thức phù hợp điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị quan tâm, chỉ đạo, hướng dẫn và chủ động tổ chức phổ biến, thông tin, truyền thông về các nội dung có liên quan bằng hình thức linh hoạt, phù hợp với nhu cầu xã hội và từng nhóm đối tượng, địa bàn, có trọng tâm, trọng điểm. Trong quá trình thực hiện, cần nắm bắt và phản ánh kịp thời cho các cơ quan nhà nước có thẩm quyền về ý kiến của Nhân dân, phản ánh của dư luận xã hội đối với tính khả thi, hiệu quả, phù hợp của văn bản mới ban hành trên thực tế; tổ chức phổ biến, kịp thời định hướng thông tin về những vấn đề nóng, được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận trong thực hiện các văn bản pháp luật mới ban hành cũng như các vấn đề cấp thiết của đời sống xã hội nảy sinh; tăng cường kiểm tra, sơ kết, tổng kết, đánh giá hiệu quả việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

2. Sở Tư pháp

Có trách nhiệm tham mưu giúp Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, báo cáo việc thực hiện Kế hoạch này; biên soạn tài liệu, tờ gấp, đề cương tuyên truyền các luật, nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XIV để cung cấp cho các đơn vị, địa phương và nhân dân.

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên, Báo Hưng Yên

Chỉ đạo, hướng dẫn, tăng cường thời lượng tuyên truyền, phổ biến, thông tin các nội dung quy định tại mục II của Kế hoạch này đến cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân.

4. UBND huyện, thành phố, thị xã

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến nội dung các văn bản luật trên địa bàn; chỉ đạo các ban, ngành cấp huyện, UBND các xã, phường, thị trấn nghiêm túc thực hiện; báo cáo, đánh giá việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch của địa phương.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên

Có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các văn bản luật liên quan cho hội viên, thành viên của tổ chức mình và tham gia tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho nhân dân; tích cực vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ, chấp hành pháp luật, tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến các luật, nghị quyết được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 10, triển khai một số nhiệm vụ PBGDPL và tăng cường phổ biến pháp luật dịp Tết Tân Sửu năm 2021 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

Đề nghị các sở, ngành, đoàn thể, địa phương quân tâm kịp thời triển khai thực hiện; tổng hợp báo cáo kết quả trong Báo cáo công tác PBGDPL 6 tháng, hàng năm gửi về Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Tư pháp./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Lưu: VT^N.

TM. HỘI ĐỒNG PHHPGDPL TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP
Nguyễn Đình Chung

DANH SÁCH**Các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ X, Quốc hội khóa XIV**

STT	Tên văn bản
I	Các Luật
1	Luật Biên phòng Việt Nam
2	Luật Thỏa thuận quốc tế
3	Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng
4	Luật Cư trú
5	Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính
6	Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS)
7	Luật Bảo vệ môi trường
II	Các Nghị quyết
1	Nghị quyết về tham gia lực lượng gìn giữ hòa bình của Liên hợp quốc
2	Nghị quyết về tổ chức chính quyền đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh
3	Nghị quyết thí điểm một số chính sách để tháo gỡ vướng mắc, tồn đọng trong quản lý, sử dụng đất quốc phòng, an ninh kết hợp với hoạt động lao động sản xuất, xây dựng kinh tế;
4	Nghị quyết về tiếp tục thực hiện các nghị quyết của Quốc hội về giám sát chuyên đề, chất vấn trong nhiệm kỳ khóa XIV và một số nghị quyết trong nhiệm kỳ khóa XIII
5	Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021
6	Nghị quyết về dự toán ngân sách nhà nước năm 2021
7	Nghị quyết về phân bổ ngân sách trung ương năm 2021
8	Nghị quyết về Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026
9	Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Thủ tướng Chính phủ về việc miễn nhiệm chức vụ Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ, Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam nhiệm kỳ 2016 - 2021

10	Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Thủ tướng Chính phủ về việc bổ nhiệm Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ trưởng Bộ Y tế, Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam nhiệm kỳ 2016 - 2021
11	Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về việc bổ nhiệm Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao
12	Nghị quyết về việc bãi nhiệm đại biểu Quốc hội Phạm Phú Quốc
13	Nghị quyết kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XIV